9º da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000 

(LRF). 

Preliminarmente, a Secex destacou que, no Anexo de Metas Fiscais da 

Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do Município de Figueirópolis D’Oeste, para o 

exercício de 2023, estabeleceu-se a meta fixada, em valores correntes, de R$ -

42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais negativos).  

Entretanto, de acordo com o Quadro 11.1 - Resultado Primário constante 

no Anexo 12 – Metas Fiscais, o órgão fiscalizado apresentou o Resultado Primário 

alcançado no montante de R$ -8.459.298,53 (oito milhões quatrocentos e cinquenta e 

nove mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta e três centavos negativos), 

descumprimento a meta estipulada na LDO. 

Em sua defesa, o Gestor alegou que, no exercício de 2024, foram 

realizadas despesas custeadas com recursos provenientes de superávit financeiro de 

exercícios anteriores, no montante de R$ 8.295.496,91 (oito milhões duzentos e 

noventa e cinco mil quatrocentos e noventa e seis reais e noventa e um centavo).  

Argumentou que a execução orçamentária de volume expressivo de 

despesas, com recursos já disponíveis em caixa, contribuiu diretamente para a 

elevação do déficit primário verificado no período.  

Sustentou, ainda, que o Resultado Primário deficitário não reflete

[...]

Em análise da defesa, a Secex destacou, com base no Relatório 

Resumido da Execução Orçamentária (RREO), referente ao período de janeiro a 

dezembro de 2024 (bimestre novembro-dezembro), a utilização de saldos de 

exercícios anteriores para a abertura de créditos adicionais, totalizando 

R$ 8.290.031,98 (oito milhões duzentos e noventa mil trinta e um reais e noventa e 

oito centavos).  

Observou-se, ainda, que a meta de Resultado Primário fixada em R$ -

42.400,00 encontra-se devidamente registrada, contudo, o campo correspondente ao 

Resultado Primário aparece zerado, indicando inconsistência na apuração do

[...]

para custear despesas primárias por meio de créditos adicionais, ainda que não 

tenham sido incluídos na projeção da meta fixada na LDO. Confira-se6: 

5 Doc. 657076/2025, p. 24. 
6 Doc. 657075/2025, p. 25. 

Dessa forma, Unidade Técnica averbou que após o ajuste do cálculo, 

considerando o montante de R$ 6.365.741,39 (seis milhões trezentos e sessenta e 

cinco mil setecentos e quarenta e um reais e trinta e nove centavos) pagos com 

recursos de superávit financeiro de exercícios anteriores, o Resultado Primário 

ajustado (“acima da linha”) permaneceu inferior à meta estabelecida na LDO/2024, 

alcançando ainda déficit de R$ 2.093.556,57 (dois milhões noventa e três mil 

quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e sete centavos). 

Assim, manteve a caracterização da irregularidade, sugerindo a 

expedição de recomendação à área competente da Prefeitura Municipal para que 

planeje de forma mais acurada as metas de Resultado Primário e nominal,

[...]

empenhado maior que o valor arrecadado, por isso não será atribuído irregularidade.  

Entretanto, constou que ficou caracterizada a irregularidade referente 

abertura de créditos adicionais por conta de recursos inexistentes de excesso no valor 

de R$ 7.923,06 (sete mil novecentos e vinte e três reais e seis centavos) na Fonte 

661, em desconformidade com o art. 167, II e V, da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988 (CRFB/1988) e o art. 43, § 1º, II, da Lei n.º 4.320, de 17 

de março de 1964. 

De acordo com o quadro apresentado pela Unidade Técnica, é possível

[...]

Julgado em 16/06/2015. Publicado no 
DOC/TCE-MT em 23/06/2015. (grifo nosso) 

Assim, ao analisar as informações constantes nos autos, verifico a 

abertura de créditos adicionais na Fonte 661 por conta de recursos inexistentes de 

excesso no valor de R$ 7.923,06 (sete mil novecentos e vinte e três reais e seis 

centavos). 

Isso posto, em acordo com a Unidade Técnica e Ministerial, mantenho 

o achado 6.1, classificado na irregularidade FB03, e recomendo ao Poder 

Legislativo Municipal que determine ao Chefe do Poder Executivo que oriente as